
 
 

 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

immediata esecuzione 

 

 

N.     10     

 

Data 08/02/2017 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto:   

 

Approvazione aggiornamento Piano Triennale per la 

prevenzione della corruzione e della Trasparenza. 

Periodo:  2017-2019. 
 

 

L’anno DUEMILADICIASSETTE il giorno OTTO (8) del mese  FEBBRAIO alle ore 10,30   

nella Sala Comunale delle adunanze a seguito di regolare Convocazione si è riunita la Giunta 

Municipale nelle seguenti persone: 

 

1) DI MARTINO Giuseppe  PRESIDENTE 

2)  MACALUSO Mario Valentino  ASSESSORE 

3) FERRUZZA Pietro  ASSESSORE 

4) GERACI Giada  ASSESSORE 

    

 

con la partecipazione del Segretario Comunale  Dott.ssa Calogera Di Gangi. 

 Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li  

invita a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

 



 Il Segretario Comunale sottopone all’esame della Giunta Municipale la seguente proposta di 

deliberazione avente ad oggetto : Approvazione aggiornamento Piano triennale per la prevenzione 

della corruzione e della Trasparenza – 2017/2019. 

 

Premesso che la Legge 6.11.2012, n. 190 recante disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione dispone all’art. 1, comma 8, che 

l’organo di indirizzo politico su proposta del responsabile della prevenzione e della corruzione 

adotti il piano triennale di prevenzione della corruzione; 

 Che con deliberazione della Civit n. 15/2013 la stessa ha ritenuto che l’Organo competente a 

nominare il responsabile della prevenzione e della corruzione nei comuni sia individuato nel 

Sindaco; 

 Che con deliberazione della Civit n. 72/2013 si sono approvate le disposizioni per la 

prevenzione e repressione della corruzione nelle pubbliche amministrazioni; 

Vista: 
 La determinazione sindacale n. 7 del 29.06.2016 con la quale il Sindaco pro tempore ha nominato il 

responsabile della prevenzione e della corruzione nella figura del Segretario Comunale; 

Rilevato:  

 Che il Piano triennale di prevenzione della corruzione deve essere elaborato in modo 

coerente e coordinato con i contenuti del Piano nazionale anticorruzione (PNA); 

 Il PNA è stato approvato in data 11 settembre 2013 dall’Autorità Nazionale Anticorruzione 

(ANAC); 

 Il 28 ottobre l’Autorità ha approvato la determinazione numero 12 di aggiornamento del 

Piano nazionale anticorruzione; 

 Il 03 agosto 2016 l’ANAC con determinazione n. 831 ha approvato il nuovo PNA; 

 Il PNA ed il Piano triennale di prevenzione della corruzione sono rivolti, unicamente, 

all’apparato burocratico delle pubbliche amministrazioni; 

Ritenuto: 

 Che il D.Lgs 33 del 2013 come modificato dal D. Lgs 97/2016, prevede, altresì, l’adozione di un 

programma triennale per la trasparenza, e che anche questo compito grava sul Segretario Comunale, 

parimenti responsabile della Trasparenza e dispone che nell’ambito del Programma triennale per la 

trasparenza e l’integrità siano specificate: “le misure, i modi e le iniziative volti all’attuazione degli 

obblighi di pubblicazione previsti dalla normativa vigente; 

Rilevato:  

 Che il D. Lgs 25 maggio 2016 n. 97, il cosidetto Freedom of Information Act, ha modificato 

la quasi totalità degli articoli e degli istituti del suddetto “decreto trasparenza”; 

 Viste le Linee guida elaborate dalla CIVIT/ANAC in cui si sancisce che: le Pubbliche 

Amministrazioni hanno l’obbligo di essere trasparenti nei confronti dei cittadini e della 

collettività. La trasparenza è uno strumento essenziale per assicurare i valori costituzionali 

dell’imparzialità e del buon andamento delle Pubbliche Amministrazioni, per favorire il 

controllo sociale sull’azione amministrativa e sul rispetto del principio di legalità e ha 

portata generale, tanto che l’adempimento e gli obblighi di trasparenza da una parte di tutte 

le Pubbliche Amministrazioni rientrano, secondo la legge (art. 1 del D.Lgs n. 33/2013), nei 

livelli essenziali delle prestazioni disciplinari nella Costituzione (art. 117, comma 2, lett. m); 



Dato atto: 

 Che il Programma triennale della Trasparenza deve ormai obbligatoriamente costituire parte 

integrante del Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione; 

Considerato: 

 Che il rispetto pieno e diffuso degli obblighi di trasparenza è anche un valido strumento di 

prevenzione e di lotta alla corruzione, rende visibili i rischi di cattivo funzionamento, facilita la 

diffusione delle informazioni e delle conoscenze e consente la comparazione fra le diverse 

esperienze amministrative e che il piano individua le attività nelle quali è più elevato il rischio di 

corruzione, i meccanismi di attuazione e controllo delle decisioni, i percorsi di formazione 

obbligatoria del personale, il monitoraggio del rispetto dei termini per la conclusione dei 

procedimenti e dei rapporti tra l’Ente ed i soggetti che ricevono benefici dallo stesso; 

Ravvisata la opportunità di aggiornare in parte il Piano già approvato dalla Giunta Municipale nell’anno 

2016, attesa la durata triennale e la conformazione “scalare” dello stesso e il fatto che non è stato ancora del 

tutto attuato e di accorpare ad esso il piano della Trasparenza, mantenendone, per quanto detto, 

l’impostazione generale; 

 

Dato atto che è stata attivata la “procedura aperta” attraverso la pubblicazione sul Sito Web istituzionale di 

un avviso con allegato modello per la presentazione di proposte ed osservazioni e che nulla è pervenuto al 

riguardo: 

 

Visto l’allegato Piano per la Prevenzione della corruzione e della Trasparenza del Comune di Castellana 

Sicula predisposto dal Segretario Comunale il quale si compone di 35 articoli e che contiene schede di 

rilevazione degli ambiti dell’organizzazione più esposti a rischio di corruzione; 

Visto: 

 il D.Lgs 165/2001; 

 la Legge 190/2012; 

 il D.Lgv 33/2013; 

 il D.Lgs 97/2016; 

 a L.R. 11/2015; 

PROPONE 

1. Approvare l’aggiornamento del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 

2017/2019, che si allega al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale 

unitamente alle schede dei settori più a rischio; 

2. Trasmettere copia del piano alla Prefettura di Palermo, al NIL non appena nominato, ai titolari di 

posizioni organizzative ed al personale dell’Ente; 

3. Disporre la pubblicazione permanente sul sito istituzionale dell’Ente nell’apposita sezione 

“Amministrazione Trasparente”; 

4. Dichiarare l’adottando provvedimento immediatamente esecutivo 

 

Castellana Sicula, 03.02.2017      Il Segretario Comunale 

 

 

 

 

Parere di regolarità tecnica favorevole ai sensi dell’art. 53 della L. 142/90, come recepito con L.R. 48/91 e 

successive modifiche ed integrazioni. 

 

Castellana Sicula, li 03.02.2017 

         Il Segretario Comunale 

                               (Dott.ssa Calogera Di Gangi )  

 

 



 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Vista la superiore proposta di deliberazione che assume a motivazione del presente provvedimento; 

 

Visto il parere di regolarità tecnica espresso dal Segretario Comunale, ai sensi dell’art. 53, comma 1, della 

Legge n. 142/1990, recepito dalla L.R. n. 48/91, nel testo modificato dall’art. 12 della L.R. n. 30/2000; 

 

Con votazione unanime espressa in forma palese 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare la superiore proposta di deliberazione redatta dal Segretario Comunale avente ad 

oggetto: “Approvazione Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della 

Trasparenza 2017/2019” che qui si intende integralmente richiamata e trascritta, facendola propria 

ad ogni effetto di legge. 

 

2. Con successiva ed unanime votazione la Giunta Municipale DELIBERA di rendere il presente atto 

immediatamente esecutivo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto.    RETRO DELIBERA GIUNTA COPIA 

  .B.  IL TESTO SOPRA COMPRESA QUENTA NOTA NON COMPAIONO IN STAMPA 

IL PRESIDENTE 

              F.to Di Martino Giuseppe 

 

L’ASSESSORE ANZIANO 

                       F.to Macaluso Mario Valentino 

 IL  SEGRETARIO COMUNALE 

                          F.to Di Gangi Calogera 

   

 

  

 

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICITA’ LEGALE 

(Ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009) 

 

Il sottoscritto Segretario del Comune, su conforme attestazione del responsabile del servizio competente , 

 

A T T E S T A  

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, nelle forme di legge, all’Albo Pretorio ONLINE del sito informatico 

istituzionale di questo Comune per la durata di quindici giorni consecutivi a partire dal 

_______________________________ 

 

Castellana Sicula, li  _______________ 

 

Il Responsabile del Servizio 

______________________ 

 

  Il Segretario Comunale 

                    ____________________ 

 

  

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

CERTIFICA 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data  08/02/2017: 

 decorsi 10 giorni  dalla data di inizio della pubblicazione, a norma  dell’art. 12, comma 1, della L.R. 

03/12/1991, n. 44 e successive modifiche e integrazioni ; 

 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12, comma 2, della  L.R. 03/12/1991, n. 44 e 

successive modifiche e integrazioni . 

 

Castellana Sicula, li 08/02/2017 

         IL  SEGRETARIO COMUNALE 

                  F.to Di Gangi Calogera 

 

________________________________________________________________________________________________ 

 

E’ copia conforme all’originale  

 

Castellana Sicula, li   

 

 

 

 

 

       IL SEGRETARIO COMUNALE 

         

 

 

 

 

 


